MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ESCOLA DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL

EDITAL Nº 04/2025 - PPGCA/EVZ/UFG – SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL

O Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal (PPGCA) - Mestrado/Doutorado torna público

que estarão abertas as inscrições para Aluno Especial no período de 25/09/2025 à 07/10/2025 (17h), em parceria

com a ReBRAn, para a disciplina: “International Course On Reproductive Biology”, exclusivamente online pelo

formulário on-line disponível no site do PPGCA. Poderão concorrer às vagas os portadores de diploma de

graduação em curso reconhecido pelo MEC, a matrícula estará condicionada ao número de vagas.

1. Relação dos documentos para inscrição, a serem enviados por meio do Formulário on-line:

1.1. 01 (uma) foto 3x4;

1.2. Carteira de identidade e CPF (digitalizado);

1.3. Diploma ou documento equivalente digitalizado que comprove que o candidato concluiu a graduação em

curso reconhecido pelo MEC;

1.4. Histórico escolar do curso de graduação (digitalizado);

1.5. Carta de intenção em formato PDF expondo os motivos pelos quais pretende cursar a(s) disciplina(s) (máximo

de uma página formato A4);

1.6. Comprovante do pagamento da taxa de inscrição (GRU) no valor de R$ 80,00 (oitenta reais). A GRU deverá

ser solicitada via e-mail no período de 25/09 a 06/10/2025 (16h) ao PPGCA por meio do e-mail

ciencia.animal.evz@ufg.br. Para emissão da GRU é necessário informar via e-mail o nome completo,

número de CPF, e-mail do candidato e endereço completo com CEP.

2. Perfil do candidato:

Poderão ser admitidos alunos com graduação em Medicina Veterinária e em áreas afins, sendo a afinidade

examinada em cada caso pela Coordenação do Programa, respeitando as demais normas vigentes. São

consideradas áreas afins: cursos das Ciências Agrárias e Ciências da Saúde.

https://forms.gle/FMftpQaGWvuwP8wFA

2

3. Informações da disciplina ofertada no presente edital:

● International Course On Reproductive Biology (ReBRAn - exclusivamente em inglês) (CAN0722)

Responsável: Prof. Dr. José Felipe Warmling Sprícigo

Carga horária: 16 horas, 01 Crédito

Vagas: 20 (vinte)

Modalidade: Híbrida (Aulas presenciais no PPGCA/EVZ)

As aulas serão ofertadas por vários professores de diversas instituições.

Período: 15/10 a 26/11/2025

*As aulas serão ofertadas das 13h às 15h (Hora de Brasília), exceto a Aula 4 devido ao fuso horário do

Japão.

Aula 1: 15 de outubro – Patrick Lonergan – University College Dublin – Irlanda

Aula 2: 22 de outubro – Dimitrios Rizos – Instituto Nacional de Investigación y Tecnología Agraria y

Alimentaria (INIA) – Espanha

Aula 3: 5 de novembro – Ky Pohler – Texas A&M University – Estados Unidos

*Aula 4: 12 de novembro – Akio Miyamoto – Obihiro University of Agriculture – Japão (09h, devido ao

fuso horário)

Aula 5: 19 de novembro – Qi Chen –Professor, University of Utah School of Medicine – Estados Unidos

Aula 6: 26 de novembro – Peter Hansen – University of Florida – Estados Unidos

4. O processo de seleção será realizado pela Comissão de Seleção do PPGCA, tendo como base a média aritmética

das notas do histórico escolar de graduação.

5. Serão considerados APROVADOS(AS) os(as) candidatos(as) com maior média aritmética, considerando o

número de vagas. O resultado preliminar dos(as) selecionados(as) neste Edital para aluno especial será

divulgado até dia 08 de outubro de 2025 e o resultado final até o dia 13 de outubro de 2025, no site

http://ppgca.evz.ufg.br/. O(A) candidato(a) selecionado(a) deverá participar das aulas e assinar a frequência da

disciplina para a qual foi aprovado(a).

5.1. A matrícula para aluno especial será automática para os candidatos aprovados e será confirmada pelo e-mail

do PPGCA (ciencia.animal.evz@ufg.br) até o dia 14/10/2025, quando será enviado o link das aulas. As

aulas terão início no dia 15/10/2025.

3

5.2. Resumo do Cronograma do presente edital.

CRONOGRAMA

EVENTO DATA
1. Publicação do Edital nº 04/2025 24/09/2025

2. Inscrições 25/09 à 07/10/2025  (até 17h)

3. Prazo para solicitação de GRU 25/09 à 06/10/2025  (até 16h)

4. Resultado preliminar 08/10/2025

5. Prazo recursal do resultado preliminar 09 e 10/10/2025 (até 17h)

6. Resultado Final 13/10/2025

7. Confirmação de matrícula pela Secretaria do PPGCA 14/10/2025 (até 17h)

8. Inicio das aulas. 15/10/2025

6. Não haverá lista de espera.

7. O correto preenchimento do formulário é uma das exigências para a participação no processo seletivo para aluno

especial no PPGCA. A inadequação de preenchimento, inclusive não anexar os documentos solicitados,

resultará na não aceitação da solicitação.

8. A matrícula como aluno especial não cria qualquer vínculo com os Programas de Pós-graduação da

Universidade Federal de Goiás.

9. Os candidatos poderão impetrar recurso do resultado do presente processo seletivo, por meio de solicitação

fundamentada, por escrito, protocolada via e-mail: ciência.animal.evz@ufg.br, até 48 horas após a divulgação

do resultado preliminar. Os recursos impetrados serão julgados pela Comissão de Seleção do

PPGCA/EVZ/UFG.

10. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do PPGCA.

4

11. Informações adicionais acerca do Edital podem ser obtidas pessoalmente na Secretaria do Programa de Pós-

Graduação, situada na Escola de Veterinária e Zootecnia da Universidade Federal de Goiás, Campus

Samambaia, CEP: 74690-900, Goiânia-Goiás, telefone (62) 3521-1586, e-mail: ciência.animal.evz@ufg.br,

nos sítios eletrônicos da Escola de Veterinária e Zootecnia (http://www.evz.ufg.br) e do Programa de Pós-

Graduação em Ciência Animal  (http://ppgca.evz.ufg.br).

Goiânia, 24 de setembro de 2025.

Prof. Dr. José Felipe Warmling Sprícigo
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal

Escola de Veterinária e Zootecnia da UFG

5

ANEXO I

MODELO

Formulário exclusivamente on-line

ESCOLA DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL

FICHA DE INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL

Disciplina: International Course On Reproductive Biology (ReBRAn)

Informações Pessoais:

Nome:

Sexo: F (    )  M (    )

Cor: (    ) Amarelo (    ) Branco (    ) Indígena (    ) Pardo (    ) Preto (    ) Quilombola

Estado civil: (    ) Casado(a) (    ) Desquitado(a) (    ) Divorciado(a) (    ) Outros (    ) Separado

Consensualmente (    ) Separado Judicialmente (    ) Solteiro(a) (   )Viúvo(a)

Endereço:

Bairro:  CEP:

Cidade:  Estado:

Telefone:  E-mail:

Nome do Pai:

Nome da Mãe:

Data de Nascimento: ___/____/______ Cidade:

CPF:

RG:  UF:  Data de Emissão: ___/____/____

6

Título Eleitoral:  UF:  Data de Emissão: ___/____/____

Zona:  Seção:

Formação:

Graduação (curso/habilitação):

Instituição:

Data de início ___/____/______ Data de conclusão: ___/____/______